1. Hayatı, Eserleri ve İlmî Kişiliği

450/1058 yılında Tûs şehrinde dünyaya gelen Gazzâlî, Hüccetü’l-İslâm unva-

nına sahiptir.42 Tam adı; Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed

b. Muhammed b. Ahmed el-Gazzâlî et-Tûsî’dir. Ebu Hamid el Gazzâlî, iplikçi bir

babanın iki oğlundan biridir. Babası ilim çevrelerinden uzak ama ilmi seven birisi

dönemi Nizâmiye Medresesi’nde geçmiştir. 49 yaşından itibaren dört yıllık sü-

reçte Ehl-i Sünnet akidesinin tesisi için mücadele verir. Ömrünün son iki yılını

Tus’ta geçiren Gazzâlî el-Munkızu mine’d-dalâl, el-Mustasfâ ve İlcâmu’l-âvâm

an ilmi’l-kelâm gibi son derece önemli eserlerini bu dönemde yazar. 505/1111

yılında 55 yaşındayken Tus’ta vefat eder.44

Geçmişten günümüze Gazzâlî, fıkıh, kelâm, tasavvuf ve felsefe gibi düşünce

alanlarındaki fikirleriyle ve yazmış olduğu birçok eserle, sürekli gündemde

olan düşünürlerden birisidir. Gazzâlî, ismiyle sadece İslâm dünyasında değil,

Hayâlî, Hatibzâde Muhyiddin Efendi, Sinân-ı Acemî, Ispartalı Mevlâ Abdülkadir,

Molla Abdülkerim Efendi, Ali el-Fenârî, Simavlı Abdullâh-ı İlâhî, Akşemseddin’in

büyük oğlu Şeyh Abdullah kaynaklarda ismi belirtilen diğer öğrencilerindendir. Ali

Tûsî çeşitli medreselerde müderrislik yaptıktan sonra Semerkant’ta 887/1482-83

yılında vefat etmiştir.99

Ali Tûsî Tehâfüt haşiyesinin dışında başka eserler de yazmıştır. Bunlar me-

tafizik, astronomi ve kelâm konularını içeren Tercüme-i Levâmîi’l-Esrâr, Şerhi

Metâlîi’l-Envâr, Seyyid Şerif Cürcânî’nin Îcî’nin Mevâkıf eserine yazdığı Şerhü’l-

tık, felsefe, kelâm, matematik ve astronomide üstatlık payesine ulaşan Kazvînî

hekim bir babanın çocuğu olarak dünyaya geldiği için bu yönü de gelişmiştir.127

II. Beyazıt döneminde tıp konusunda yazdığı eserinden dolayı İstanbul’a çağrılır

ve Kanûnî döneminin ilk yıllarına kadar saray hekimliği yapar. Takriben bu

yıllarda 929/1523 gibi vefat ettiği kaynaklarda yazmaktadır.128

Te’lîf, haşiye, şerh ve tercüme olarak Arapça ve Farsça eserleri bulunan

Hakîm Şah el-Kazvînî’nin kütüphanelerde yazması bulunan eserleri; Tefsiru’l-

Kur’ân (Tefsiru Hâkim Şah), Kitâbu’r-Rabt beyne’s-suver ve’l-âyât, Haşiye âlâ

Seyyid Alizâde’nin hocalığında yetişerek ilim hayatına giriş yapar. Burada yetişen

Karabâğî önce İstanbul’un çeşitli medreslerinde, daha sonra da İznik’teki Süleyman

Paşa ve Orhan Gazi medreselerinde müderrislik görevlerinde bulunur. Orhan Gazi

Medresesi’nde görevde iken 942 (1535-36) tarihinde vefat eder. Devrinin âlimleri

tarafından övgüye mazhar olan Karabâğî bir hayli talebe yetiştirmiş ve yaşadığı

döneme önemli katkı yapmıştır.158 Karabâğî’nin, genellikle kelâm ve felsefeye

dair eserleri olmakla birlikte, naklî ilimler sahasına da hâkim olduğunu gösteren

eserleri mevcuttur.